— 1 —

                                               教务函〔2022〕49 号

为落实立德树人根本任务，强化人才培养中心地位，突出教

育教学实绩，充分发挥课堂教学的育人主渠道作用，将学生中心、

成果导向和持续改进的理念落实到每节课的教学，将课程教学目

标落细落实，提升教师教学设计能力，促进基层教学组织建设，

本学期继续在全校范围内面向所有本科生课程开展教学设计比

赛活动。现将相关事宜通知如下：

一、参赛对象

承担本学期本科生课程的所有教研室及课程团队。

二、名额分配

参赛名额由推荐名额和抽取名额两部分组成，比赛过程不区

分推荐和抽取；学院在院级比赛基础上择优推荐 1 门课程，教务

处再随机抽取 1门课程参加校级比赛。

三、比赛程序及安排

比赛分为院级比赛、校级比赛两个阶段，校级比赛成绩由教

学设计文本材料和现场说课评述两部分构成。根据教学设计文本

— 2 —

材料和现场说课评述评定成绩，设置一、二、三等奖。

1.院级比赛

学院成立院赛评审专家组，制订比赛实施方案，面向本学期

开设的所有本科生课程，组织教研室及课程团队等基层教学组织

参加院级比赛，并于 2022 年 6月 30 日（第十九周周四）前，将

院级比赛结果和校级比赛推荐名单填写在附件 1中（EXCEL 版本

和盖章版的 PDF 版本），会同比赛实施方案上传至学校在线教育

综合平台（http://etcnew.sdut.edu.cn/）。教务处抽取课程后

安排校级比赛，具体通知另行发布。

2.分组指导

上学期课程教学设计比赛获奖团队分组深入各学院协助进

行教学设计研讨，指导各门课程参赛。

3.校级比赛教学设计文本材料要求

（1）由课程总体教学设计和课时教学设计两个基本部分组

成；

（2）反映团队的教育教学理念、教学设计思路和课程教学

特色，由课程负责人带领团队全体教师共同完成；

（3）参考模板（附件 2）各项内容需根据课程特点尽量包

括但不限于此；

（4）32学时以内（含）的课程需提交至少一半学时的课时

教学设计，32 学时以上的课程需提交至少 20 个课时教学设计。

（5）教学设计文本材料于 8月 31日前提交至在线教育综合

平台（http://etcnew.sdut.edu.cn/）。评分标准见附件 3。

4.校级比赛现场说课要求

— 3 —

拟于九月份举行，由整门课程的说课和一个课时的说课两个

部分组成，时长分别为 10分钟，总时长 20分钟，由课程团队的

1-2 名主讲教师完成，考查教师及教学团队对教学设计的把握、

具体设计思路及实现效能等。评分标准见附件 4。

四、比赛要求

各学院要认真组织比赛，开展系列教学研究活动，各基层教

学组织要发挥团队作用，以此提升课程建设质量，课程负责人要

带领广大教师研讨和明确如何发挥课堂教学的育人主渠道作用，

将课程教学目标落细落实，提高任课教师的教学设计能力，将

“学生中心、成果导向、持续改进”的教育理念、将“课课有思

政、人人能思政、处处讲思政”的要求落实到每节课的课内外教

学过程中。

联系人：教师发展中心 孙浩洁 于小雪

联系电话：2782307（82307）

附件：1.院级比赛结果及校级比赛推荐名单

2.课程教学设计参考模板

3.课程教学设计比赛文本材料评分标准

4.课程教学设计比赛现场说课评分标准

教务处教师发展中心

2022 年 5月 3 日

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content